
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1298 DEL 06/07/2022

OGGETTO: Collegio dei Revisori dei Conti - 1^ Liquidazione competenze Anno 2022.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamata la Delibera di Consiglio Provinciale n.7 del 14.2.2022 con la quale è stato nominato l’Organo di
Revisione della Provincia di Benevento per il triennio 2022/2024, così composto: Dott. Michelangelo
CALANDRO, Presidente – Rag. Emilio ATORINO, Componente - Rag. Francesco LAURIELLO, Componente;

Tenuto conto che, con la richiamata Delibera n.7/2022, il Consiglio Provinciale lasciava invariato rispetto al
triennio precedente l’importo delle competenze spettanti al Collegio dei Revisori per l’espletamento del
proprio mandato;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.869 del 4.5.2021 con la quale si è provveduto ad effettuare
l’impegno di spesa pari ad € 60.000,00 quali competenze spettanti al Collegio dei Revisori dei Conti per il 1°
semestre dell’anno 2022 con imputazione sul Capitolo 104 del Bilancio di previsione 2021 Imp. Provv.
n.3286/2021, secondo un calcolo comprensivo di onorari e spese di viaggio, in via presuntiva, tenuto conto
delle spese sostenute e rimborsate nell’anno precedente;

Dato Atto di poter procedere, previa acquisizione di regolari fatture, alla liquidazione degli onorari, maggiorati
dell’IVA al 22% nonché del C.N.P.D.C. al 4% e, su richiesta, delle spese di viaggio effettivamente sostenute,
quantificate in base al costo del biglietto dei mezzi pubblici utilizzati e, qualora non risulti possibile l’utilizzo dei
mezzi pubblici, pari ad 1/5 del costo di 1 litro di benzina per ogni chilometro percorso ai sensi dell’art.77/bis,
co.13, del Decreto Legge n.112/2008;

Viste le fatture pervenute:

 Dott. Michelangelo CALANDRO, Presidente, fattura n.24 del 11.5.2022 (prot. n.10875 del 11.5.2022)
relativa al periodo 14.2.2022/30.4.2022, dell’importo lordo di € 9.341,37, comprensivo di: compenso pari
ad € 7.362,37 (1.337,37+5.985,00) + IVA al 22% per € 1.684,51 + CNDC al 4% per € 294,49 con le modalità
di pagamento indicate dalla fattura.

 Rag. Emilio ATORINO, Componente, fattura n.10 del 12.5.2022 (prot. n.11430 del18.5.2022) relativa al
periodo 14.2.2022/30.4.2022 dell’importo lordo di € 6.451,81, comprensivo di: compenso pari ad €
4.908,25 (918,25+3.990,00) + IVA al 22% per € 1.163,44 + CNDC al 4% per € 203,40 + spese viaggio
dal14/2 al 30/4 per € 176,72 con le modalità di pagamento indicate dalla fattura.



2

 Rag. Francesco LAURIELLO, Componente, fattura n.1/PA del 11.5.2022 (prot. n.10881 del 11.5.2022)
relativa al periodo 14.2.2022/30.4.2022, dell’importo totale di € 6.227,59, comprensivo di: compenso
pari ad € 4.908,25 (918,25+3.990,00) + IVA al 22% per € 1.123,01 + CNDC al 4% per € 196,33 con le
modalità di pagamento indicate dalla fattura.

Verificata la regolarità delle predette fatture;

Rilevato che sul Capitolo 104 del Bilancio 2022è stato assunto impegno provvisorio n. 364/2022per
€60.000/00 (sessantamila/00) risulta la dovuta disponibilità;

Rilevata la necessità di trasformare in definitivo per € 22.020,77 l'impegno provvisorio n. 364/2022 del Bilancio
di Previsione 2022;

Richiamato l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stato disposto il “Differimento al 31 maggio 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ed ha
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 la delibera della Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, riunita nella seduta straordinaria del
31.05.2022, con la quale è stata approvata la proroga al 30 giugno 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 degli enti locali;

 il decreto del 31 maggio 2022 di differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali pubblicato in GU Serie Generale n.127 del 01-06-2022
e la successiva Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 28.06.2022 che ha disposto la proroga al
31.07.2022 che verrà suggellata in apposito decreto;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf


3

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

VERIFICATO, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio
provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi;

Richiamate pure

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Visti:

 il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

 lo Statuto Provinciale;

 il Decreto Presidenziale n.33 del 17.01.2020 con cui sono state conferite alla scrivente le funzioni di
Dirigente ad interim del settore Servizi di Staff Affari Generali e Organi Istituzionali;

 il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad
interim, l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n.195 del 7.2.2022 ad oggetto: “Rinnovo sino al 30.6.2022 degli incarichi di Posizione
Organizzativa ai Responsabili di Servizio del Settore Servizi Staff e Supporto e del Settore Avvocatura”;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;



4

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

1) DI TRASFORMARE in definitivo l'impegno provvisorio n. 364/2022 per € 22.020,77 sul Cap. 104 del
Bilancio di Previsione 2022 – esercizio provvisorio

2) DI LIQUIDARE e PAGARE i compensi spettanti ai componente del Collegio dei Revisori dei Conti, per i
periodi e gli importi indicati sulle fatture, come di seguito riportati:

 Dott. Michelangelo CALANDRO, Presidente, fattura n.24 del 11.5.2022 (prot. n.10875 del 11.5.2022)
relativa al periodo 14.2.2022/30.4.2022, dell’importo lordo di € 9.341,37, comprensivo di: compenso
pari ad € 7.362,37 (1.337,37+5.985,00) + IVA al 22% per € 1.684,51 + CNDC al 4% per € 294,49 con le
modalità di pagamento indicate dalla fattura.

 Rag. Emilio ATORINO, Componente, fattura n.10 del 12.5.2022 (prot. n.11430 del18.5.2022) relativa al
periodo 14.2.2022/30.4.2022 dell’importo lordo di € 6.451,81, comprensivo di: compenso pari ad €
4.908,25 (918,25+3.990,00) + IVA al 22% per € 1.163,44 + CNDC al 4% per € 203,40 + spese viaggio
dal14/2 al 30/4 per € 176,72 con le modalità di pagamento indicate dalla fattura.

 Rag. Francesco LAURIELLO, Componente, fattura n.1/PA del 11.5.2022 (prot. n.10881 del 11.5.2022)
relativa al periodo 14.2.2022/30.4.2022, dell’importo totale di € 6.227,59, comprensivo di: compenso
pari ad € 4.908,25 (918,25+3.990,00) + IVA al 22% per € 1.123,01 + CNDC al 4% per € 196,33 con le
modalità di pagamento indicate dalla fattura.

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 22.020,77 sul Cap.104 del Bilancio di Previsione 2022, giusto
impegno provvisorio 07/21.

4) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è assunta nel rispetto del dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n.
267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio provvisorio;

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate
per i controlli di competenza dei Servizi Programmazione e Bilancio - Patrimonio e Provveditorato e
Gestione Economico-Stipendiale del Personale.

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art.31 del
D.Lgs 50/2016, è il Responsabile di Servizio e P.O.

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

8) DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e dunque di non
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza Triennio 2020/2022 – aggiornamento annualità 2021 – adottato con Delibera Presidenziale



5

n.89 del 31.3.2021.

9) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line e nella apposita
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Antonio De Lucia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 1.1 104 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1732 € 22.020,77 N. 0 € 0,00 N. 1974 € 9.341,37

Descrizione Creditore
CALANDROMICHELANGELO

Descrizione Impegni Assunti
Collegio dei Revisori dei Conti - 1^ Liquidazione competenze Anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 1.1 104 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1732 € 22.020,77 N. 0 € 0,00 N. 1975 € 6.451,81

Descrizione Creditore
ATORINO EMILIO

Descrizione Impegni Assunti
Collegio dei Revisori dei Conti - 1^ Liquidazione competenze Anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 1.1 104 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1732 € 22.020,77 N. 0 € 0,00 N. 1976 € 6.227,59

Descrizione Creditore
LAURIELLO FRANCESCO

Descrizione Impegni Assunti
Collegio dei Revisori dei Conti - 1^ Liquidazione competenze Anno 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)



7

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


